
گرانی ماشین آلات خارجی	 
رئیس هیئت مدیره پوشاک »البسکو« می گوید: تجهیزات و خطوط 
تولید خارجی بسیار گران هستند، به ویژه در حوزه پوشاک ما نیازمند آن 
هستیم که تجهیزات را از کشورهای اروپایی وارد کنیم. با قیمت امروز 
ارز حداقل قیمت تجهیزاتی که می خواهیم وارد کنیم 100 هزار یورو 
است که برای ما حدود 2.5 میلیارد تومان تمام می شود، کدام تولید و 

بازار ما می تواند این هزینه را جبران کند؟
خلیل گلابگیر می افزاید: آخرین باری که پوشاک البسکو توانسته 
خطوط تولید خود را به روز کند به 25 سال پیش بازمی گردد، اگرچه 
ما سعی می کنیم تولیدات به روز داشته باشیم و داریم ،اما به  هرحال 
خطوط تولید به روز بهره وری تولید را بسیار بالا می برد و باعث کاهش 

مصرف انرژی می شود.
وی می گوید: وقتی بازار تولیدات به شدت تحت تأثیر واردات قاچاق و 
اجناس چینی است تولیدکننده توان مالی و نقدینگی نخواهد داشت 
که برای واردات تجهیزات اقدام کند. از سویی تسهیلاتی که دولت در 
اختیار تولید کننده قرار می دهد هم گران است. تولیدکنندگان امروز 
نیازمند تسهیلات در سرمایه ثابت هستند که بتوانند خطوط تولید 
خود را روزآمد کنند. این روزآمدی و خرید تجهیزات جدید به ویژه در 
حوزه پوشاک علاوه بر ارتقای بهره وری اشتغال  خوبی را فراهم 
می کند. بنابراین ما انتظار داریــم دولت تسهیلات ویــژه ای را 
برای به روزرسانی خطوط تولید و خرید تجهیزات در اختیار 

تولیدکنندگان قرار دهد.
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خراسان رضوی

خراسان رضوی، وضعیت به روزرسانی صنایع استان را بررسی کرد 

صـنایـــع  زنــــگ زده !
با وجود فرسودگی 50 درصدی خطوط تولید استان ، امسال یک ریال تسهیلات برای نوسازی صنایع پرداخت نشده است
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گزارش

مسعود حمیدی/ راهبردهای کوتاه مدت دولــت و 
سیستم بانکی در خصوص تأمین مواد اولیه و سرمایه در 
گردش مورد نیاز صنایع، به جای تخصیص ارز و تسهیلات 
بلندمدت برای تأمین ماشین آلات و نوسازی خطوط 
تولید یک راهبرد ضعیف است که به جای رونق تولید 
صنایع را زمین خواهد زد. به گزارش خراسان رضوی، 
ارتقا و بهبود کیفیت تولید یکی از مهم ترین شاخص های 

افزایش بــهــره وری، حرکت رو به  جلو و رقابت پذیری 
تولیدات است که از این طریق می توان راهبردهای کلانی 
مانند جهش تولید را محقق کرد، اما ارتقا و بهبود کیفیت 
تولیدات درگرو خطوط تولید روزآمد است. مثل معروف 
» ماهیگیری یاددادن به ز ماهی دادن!« خود به  درستی 
بیانگر تأثیر راهبردهای بلندمدت برابر راهبردهای 
کوتاه مدت است. استهلاک و فرسودگی خطوط تولید 

در استان و کشور موضوع جدیدی نیست و می توان ادعا 
کرد واحدهای تولیدی بــزرگ و حتی تولیدات معتبر 
استان گاه با خطوط تولید فرسوده و قدیمی فعالیت خود 
را ادامه می دهند و بدتر این که حتی برخی واحدهای 
تولیدی که به تازگی پروانه تأسیس و بهره برداری هم 
دریافت می کنند به  نوعی خطوط تولیدی روزآمــدی 
ندارند. بنا بر اذعان رئیس خانه صمت استان بیش از 50 

درصد خطوط تولید استان فرسوده هستند. حسینی در 
گفت وگو با خراسان رضوی می گوید: در واقع از سال 85 
تاکنون نوسازی و تجهیز خطوط تولید  واحدهای تولید 
ما به سختی انجام می شد به ویژه ماشین آلات باکیفیت 
و تولیدی کشورهای اروپایی و این موضوع را می توان در 
مقایسه تولیدات داخلی با نمونه های مشابه خارجی کاملًا 

مشاهده کرد. اما علت این موضوع چیست؟

بانک ها رغبتی به پرداخت تسهیلات بلند مدت ندارند	 
معاون امــور صنایع سازمان صمت استان پــرده از مسئله دیگری 
برمی دارد. ابراهیم ناصری به خراسان رضوی می گوید: اگر تسهیلات 
ریالی پرداخت شده در سال 98 و سه ماهه امسال  برای نوسازی و 
بازسازی صنایع را بررسی کنیم متوجه عملکرد شبکه بانکی برای 
حمایت از صنایع خواهیم شد زیــرا متأسفانه بانک ها  رغبتی به 
پرداخت تسهیلات »بلندمدت« یا »سرمایه ثابت« که مورد نیاز نوسازی 

و بازسازی صنایع است، ندارند.
وی می افزاید: در سال گذشته تعداد 73 پرونده بازسازی و نوسازی 
صنایع استان در سامانه ثبت شدند که ارزش تسهیلات مورد تقاضا 
حدود 521 میلیارد تومان بوده است. از این تعداد 33 مورد  به ارزش 
105 میلیارد تومان در کمیته تخصصی مصوب شده اســت. کل 
پرداختی که از این تعداد تقاضا توسط بانک های عامل انجام شده دو 
مورد به میزان 5.3 میلیارد تومان بوده است) حدود 5 درصد ارزش 
پرونده های تایید شده و حدود یک درصد کل تسهیلات مورد تقاضای 

73 پرونده نوسازی و بازسازی صنایع استان در سال 98(

صفر؛ تسهیلات نوسازی پرداخت شده طی امسال	 
معاون سازمان صمت استان می افزاید: امسال وضعیت بدتر شده 
ــرای دریافت  ــوری که تعداد پــرونــده هــای ثبت نام شده ب ــت، ط اس
تسهیلات نوسازی صنایع استان 22 مورد به ارزش 125 میلیارد 
تومان بوده است. از این تعداد دو پرونده به ارزش 22 میلیارد تومان 
در کمیته تخصصی مصوب شده اما میزان تسهیلات پرداختی بانک 

های عامل » صفر« بوده است.
ناصری می گوید: تسهیلات تبصره 18 نیز جزو تسهیلاتی هستند 
که می توانند برای نوسازی صنایع استفاده شوند. در سال 98 تعداد 
96 مورد به میزان 981 میلیارد تومان تقاضا داشتیم که 34 مورد 
به ارزش 194 میلیارد مصوب شده و تنها 3 تقاضا به ارزش 18.5 
میلیارد تومان توسط بانک های عامل پرداخت  شده است. درواقع 
بانک ها به جای تسهیلات بلندمدت مــورد نیاز صنایع تسهیلات 

کوتاه مدت و سرمایه در گردش پرداخت می کنند.
معاون امور صنایع استان درباره کاهش واردات ماشین آلات دارای 
معافیت گمرکی طی 5 سال گذشته می گوید: این کاهش به صورت 
کشوری است و بیشتر تحت تأثیر کاهش درآمدهای ارزی دولت است.

صف تخصیص ارز واردات ماشین آلات صنایع 	 
وی با تایید گلایه تولیدکنندگان در خصوص عدم تخصیص ارز توسط 
بانک مرکزی بــرای واردات ماشین آلات مــورد نیاز خطوط تولید 
می گوید: تعداد قابل توجهی از متقاضیان ما امروز در صف تخصیص 

ارز هستند و دولت با تخصیص ارز با مشکل مواجه شده است.
ــاره واردات تجهیزات توسط  معاون ســازمــان صمت استان دربـ
ماشین سازی ها و عرضه آن به اسم تولید داخل نیز می گوید: بنده 
به عنوان متولی این موضوع تاکنون با چنین مسئله ای مواجه نشده ام و 
اگر موردی باشد حتماً بررسی خواهد شد اما مشکلی که ما با آن مواجه 
هستیم این است که یک واحد ممکن است مدعی شود می تواند یک 
قطعه یا دستگاه مورد تقاضا را در داخل تولید کند اما قطعه تولید شده 

از نظر کمی و کیفی نتواند انتظار متقاضیان را برآورده کند.
 

قوانین خلق الساعه	 
عرفانی مدیرعامل »پیشتاز موتور توس« نیز قوانین  
خلق الساعه را یکی از عمده ترین موانع واردات 
می داند  تولید  خطوط  تجهیزات  و  ماشین آلات 
و می گوید: چندین ماه است که کالا و تجهیزات 
ــرف گــمــرک مــانــده انــد و  ــده مــا آن طـ ــداری ش ــری خ
ارزی برای واردکردن آن ها در اختیار ما قرار داده 
نمی شود. نه تنها ارز نیمایی به ما داده نمی شود 
بلکه اجــازه نمی دهند ارز آزاد بخریم و تجهیزات 
خریداری شده را وارد کنیم. این موضوع به اعتبار ما 
لطمه زده است و شرکت های خارجی در همکاری 
با تولیدکننده داخلی سخت گیرانه عمل می کنند 

و حتی گاه دستگاه و تجهیزات به ما نمی فروشند.

تحریم ها و پا پس کشیدن شرکت های خارجی	 
باذلی مدیرعامل شرکت» فراورده های دیرگداز 
ایران« و احمد امیر مدیرعامل شرکت »امیر چاپ« 
نیز عمده ترین مشکلات و موانع پیش روی به روز 
رسانی خطوط تولید را تحریم های شدید آمریکا 
می دانند که باعث شده است شرکت های خارجی 

تأمین کننده  از انجام تعهدات خود پا پس بکشند.

وجود کالای مشابه بی کیفیت	 
حسینی مقدم مدیرعامل »خیام الکتریک« می گوید : مشکل عمده ما بحث ثبت 
سفارش هاست. بدین ترتیب که وقتی برای واردات »قالب« که در حوزه کار ما بسیار لازم 
است اقدام می کنیم اعلام می کنند این کالا تولید مشابه داخلی دارد اما تولید مشابه 

آن بسیار بی کیفیت است.
وی می افزاید: موضوع دیگر این که زمانی که ما برای واردات ماشین آلات و تجهیزات 
اقدام می کنیم اعلام می کنند این تجهیزات در داخل تولید می شوند. مثلًا دستگاهی 
را که ما می دانیم در داخل کشور تولید نمی شود ، اعلام می کنند که ماشین سازی 
داخلی آن را تولید می کند. به همین دلیل ما مجبور می شویم به ماشین سازی سفارش 
دستگاه موردنیاز را بدهیم، اما به محض این که ما قرارداد ببندیم و پیش پرداخت اولیه 
را انجام دهیم ماشین سازی برای تأمین دستگاه مورد نیاز ما به ثبت سفارش و خرید از 

خارج کشور اقدام می کند.

واردات به اسم تولید داخل، مونتاژی و گران	 
این تولیدکننده   می افزاید: در واقع دستگاهی را که ما می خواستیم ماشین سازی 
از خارج کشور سفارش می دهد، آن را در داخل مونتاژ می کند و چند برابر قیمت به 
ما می فروشد. یعنی بنده تولیدکننده مجبور هستم یک دستگاه را که کیفیت مدنظر 
را ندارد و ممکن است از قطعات کم کیفیت تری مونتاژ شده باشد ، باقیمت بالاتر از 

ماشین سازی داخلی خریداری کنم.
حسینی مقدم می گوید: بنده چندی پیش قصد داشتم پروژه ای را راه اندازی و با 

استفاده از کربنات کلسیم محصولات مختلفی مانند کاغذ روزنامه تولید کنم که 
حدود 70 میلیارد تومان سرمایه گذاری لازم داشت، اما وقتی برای واردات 

تجهیزات و خطوط تولید اقدام کردم اعلام شد یک ماشین سازی می تواند 
این تجهیزات و خطوط تولید را در اختیار ما قرار دهد. درحالی که ما اطلاع 
داشتیم این فناوری و تجهیزات تنها در اختیار کشور چین و تایوان است، 
بعد مشخص شد قصد دارند با دریافت پیش پرداخت از ما برای واردات این 

تجهیزات اقدام کنند و سپس به ما بفروشند.
مدیرعامل »خیام الکتریک« می گوید: بازار تولیدات ما ، کشورهای همسایه به 

ویژه کشورهای حوزه خلیج فارس و سوریه است ولی با این شرایط نمی توانیم 
خطوط تولید خود را روزآمد کنیم و در آینده بازارهای هدف خود را از دست 

خواهیم داد. بنابراین علاوه بر این که دولت باید در ثبت سفارش ها حمایت 
بیشتری از تولیدکننده داشته باشد  و اجازه دهد ما دستگاه های به روز و باکیفیت 

وارد کنیم، بانک ها تسهیلات بلندمدت در اختیار متقاضیان قرار دهند تا بتوانند 
بهره وری خطوط تولید خود را با تجهیزات روز دنیا ارتقا دهند.

بازنگشتن سرمایه ناشی از واردات تجهیزات 	 
مدیرعامل شرکت »ایران شرق نیشابور« معتقد است که بازنگشتن سرمایه عاملی برای اقدام نکردن برخی مدیران واحدهای 
تولیدی برای به  روز رسانی خطوط تولیدی است. جلائی می گوید: هر واحد تولیدی اگر می خواهد به بقای خود ادامه دهد باید 
خطوط و تجهیزات تولیدی خود را به روز کند اما این کار نیازمند حمایت های جدی دولت است، زیرا در شرایط کنونی که  قیمت 
ارز مدام در حال رشد است و تولیدکننده مجبور است سرمایه و نقدینگی زیادی را صرف خرید مواد اولیه کند، منابع مالی برای 

واردات و تأمین تجهیزات خط تولید خود نخواهد داشت و دولت باید کمک کند.
وی می افزاید: اگرچه در شرایط کنونی دولت نمی تواند آن چنان که باید ارز در اختیار تولیدکننده قرار دهد اما حداقل موانع و 
بوروکراسی های اداری را کاهش دهد و بانک مرکزی به پرونده متقاضیان واردات تجهیزات و مواد اولیه تولید با سرعت بیشتری 

رسیدگی کند. علاوه بر این شرایط بانک ها باید تسهیلات سرمایه ثابت و ارزان تری را در اختیار تولیدکننده قرار دهند.

تحلیل؛ لزوم تغییر راهبرد	 
همان طور که در نمودار شماره یــک  ملاحظه می کنید میزان واردات 
ماشین آلات مشمول معافیت گمرکی که برای به روز رسانی و تجهیز خطوط 
تولید به کشور وارد می شدند از سال 94 تاکنون روند نزولی داشته است و در 
سال 98 میزان واردات این ماشین آلات نسبت به سال 94 نصف شده است. 
این وضعیت در واردات ماشین آلات استان هم به وجود آمده است و میزان 
واردات ماشین آلات مشمول معافیت های گمرکی استان از 361 میلیون دلار 
در سال 94 به 126 میلیون دلار در سال 98 کاهش یافته است که این وضعیت 
بیانگر کاهش حمایت های دولتی برای واردات تجهیزات و ماشین آلات حوزه 

تولید و بیشتر متأثر از شرایط تحریم ها و نوسانات شدید ارزی است.
علاوه بر این همان طور که تولیدکنندگان پیش  از این اعلام کرده اند واردات 
تجهیزات و دستگاه های خطوط تولید با توجه به قیمت ارز و نوسانات شدید آن 
برای تولیدکننده صرفه ندارد به همین دلیل برای حمایت از تولیدکنندگانی 
که قادر نیستند تجهیزات نو خریداری کنند، واردات ماشین آلات مستعمل 
مشمول معافیت گمرکی در دستور کار قرار گرفت، اما همان طور که در نمودار 
شماره 2  ملاحظه می کنید واردات ماشین آلات دست دوم به کشور در سال 
98 نسبت به سال 94 روند نزولی داشته است و کاهش 60 درصدی را نشان 
می دهد. این رویه برای استان خراسان رضوی هم بدین گونه بود طوری که 
میزان واردات ماشین آلات دست دوم برای این استان از 4/6 میلیون دلار در 

سال 94 به نیم میلیون دلار در سال 97 رسیده است. نکته قابل توجه افزایش 
واردات ماشین آلات مستعمل در سال 98 نسبت به سال 97 است که می توان 
دلیل آن را در نوسانات شدید قیمت دلار در سال 98 جست وجو کرد. در واقع 
همان طور که تولیدکنندگان اعلام کردند، افزایش شدید قیمت ارز در سال 
98 باعث شد تولیدکننده نتواند ماشین آلات موردنیاز خود را وارد کند به همین 

دلیل شاهد رونق گرفتن واردات ماشین آلات دست دوم در این سال بودیم. در 
پایان؛ بدون شک برای اجرای سیاست گذاری های کلان اقتصاد مقاومتی و 
راهبرد جهش تولید، باید نوسازی و به روز رسانی خطوط تولید در اولویت های 
دولت قرار بگیرد و به جای پرداخت تسهیلات سرمایه در گردش که تنها برای 
پرداخت حقوق و تأمین مواد اولیه در صنایع کارایی دارد، پرداخت تسهیلات 

بلندمدت و تخصیص ارز برای واردات ماشین آلات در اولویت قرار بگیرد زیرا با 
این رویه صنایع حتی فرصت تنفس نخواهند داشت چه برسد به این که بخواهند 
خطوط تولید خود را به روزرسانی کنند، نتیجه این رویه عملیاتی شدن راهبرد 
اقتصاد مقاومتی و جهش تولید نخواهد بود بلکه صنایع فرسوده توان رقابت با 

تولیدات روز دنیا را نخواهند داشت و زمین خواهند خورد.
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